« Quelz dez, demandoit Trinquamelle, grand president d'icelle court, mon amy, entendez vous? — Les dez, respondit Bridoye, des jugemens. *Alea judiciorum*, desquelz est escrit par *Docto. 26. quæst. 2. cap. Sors. l. nec emptio. ff. de contrahend. empt. quod debetur. ff. de pecul. et ibi Barthol.*; et des quelz dez vous aultres Messieurs ordinairement usez en ceste vostre cour souveraine : aussi font tous aultres juges en decision des proces, suivans ce qu'en a noté D. Hen. Ferrandat, et *not. gl. in. c. fin. de sortil, et l. sed cum ambo ff. de jud. Ubi doct.* notent que le sort est fort bon, honneste, utile et necessaire à la vuidange des proces et dissensions. Plus encores apertement l'ont dict Bald. Bartol et Alex. *C. communia. de*

leg. Si duo. — Et comment, demandoit Trinquamelle, faites vous, mon amy? — Je, respondit Bridoye, responderay brièvement, selon l'enseignement de la loy *ampliorem*, § *in refutatoriis. C. de appela*, et ce que dit *gloss. l. I. j. ff. quod met. causa. Gaudent brevitare moderni.* Je fais comme vous aultres, Messieurs, et comme est l'usage de judicature, à laquelle nos droictz commendent tousjours deferer : *ut not. extra de consuet. c. ex literis. et ibi Innoc.*

« Ayant bien veu reveu, leu, releu, parepassé et feueilleté les complainctes, adjournemens, comparitions, commissions, informations, avant procedez, productions, alleguations, intenditz, contredictz, requestes, enquestes, replicques, dupliques, tripliques, escriptures, reproches, griefz, salvations, recollemens, confrontations, acariations, libelles, apostoles, lettres royaulx, compulsoires, declinatoires, anticipatoires, evocations, envoyz, renvoyz, conclusions, fins de non proceder, apoinctemens, reliefz, confessions, exploictz, et aultres telles dragées et espisseries d'une part et d'aultre, comme doibt faire le bon juge scelon ce qu'en a *not. Spec. de ordinario* § 3. *et tit. de offic. omn. jud. § fin. et de rescriptis presentata*, § 1, je pose sur le bout de la table en mon cabinet tous les sacs du defendeur, et luy livre chance premierement, comme vous aultres, Messieurs. Et est *not. l. favorabiliores. ff. de reg. jur. et in cap. cum sunt. eod. lit. lib. VI*, qui dict : *Cum sunt partium jura obscura, reo favendum est potius quam actori.* Cela faict, je pose les sacs du demandeur, comme vous aultres, Messieurs, sus l'aultre bout, *visum visu.* Car, *opposita juxta se posita magis elucescunt, ut not. in l. I. § videamus. ff. de his qui sunt sui vel alieni juris. et in l. munerum. § mixta. ff. de muner. et honor.* Pareillement, et quant et quant je luy livre chance.